
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0006146/2019

 
VISTO:                                                                                   

La presentación efectuada por los Ingenieros Agrónomos Francisco Rafael CARRANZA
y Carlos Fernando ALVAREZ, por la cual elevan el dictado de la “Diplomatura en
Operaciones Agropecuarias”; y

CONSIDERANDO:

Que cuenta con el aval de la Secretaria de Asuntos Académicos de esta Casa.

Que se tiene en cuenta el despacho formulado por las Comisiones Internas de este
Cuerpo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el Proyecto de “Diplomatura en Operaciones
Agropecuarias” realizado por los Ingenieros Agrónomos Francisco Rafael
CARRANZA y Carlos Fernando ALVAREZ, ambos docentes de esta Facultad, en el
marco de la Resolución HCS N° 483/15.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en su legajo personal y a las Secretarías de Asuntos Académicos y
General. Cumplido, comuníquese a la Dirección Departamental al Causante y a los
interesados. Cumplido, pase a la Secretarías de Asuntos Académicos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DOCE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.



 





le. 	Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


FCA, .11* tvg, UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


La Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC presenta la siguiente diplomatura como 


oferta pedagógica destinada a formar operarios que desarrollan su actividad en el ámbito 


agropecuario como una herramienta para jerarquizar la actividad rural. 


Es un trayecto pedagógico que se desarrollará basado en la experiencia empírica de los 


estudiantes donde los docentes fundamentarán los temas desarrollados a partir de 


conocimientos técnicos y científicos con metodologías sostenidas en actividades prácticas. 


En función de las características de los asistentes se prevé profundizar en las producciones de 


mayor interés regional. 


bESTINATARIOS: La presente diplomatura está dirigida a productores y operarios que deberán 


contar con certificado de primario aprobado. 


PERFIL ACADÉMICO DEL EGRESADO: 


Los diplomados tendrán la formación suficiente y necesaria para llevar adelante tareas de 


organización, ejecución y control de las actividades definidas en los planes de producción 


agropecuarios con un perfil proactivo, flexible y actitud de resolución de problemas. 


PERTINENCIA: 


La Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC cuenta con Áreas relacionadas a la 


producción agropecuaria organizadas por departamento de producción animal, producción 


vegetal, protección vegetal, desarrollo rural e ingeniería y mecanización. 


Asimismo se han desarrollado en el ámbito de la Facultad diversos cursos de capacitación 


en temáticas relacionadas apuntadas a mejorar el desempeño de los operarios rurales tales 


como: "El rol del profesional en la seguridad de los trabajos rurales" en el ámbito de la 


1 







I. 	Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


FCA ti* UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Facultad de Ciencias Agropecuarias (HCD 500/18); Programa en Administración de empresas 


agrícola ganaderas  (RD  126/18); biagnóstico Tecnológico Productivo (RO 112/2011); 


Capacitación en Tractor Agrícola: un desempeño eficiente y seguro  (RD  696/13); Capacitación 


Sembradoras: Regulación para siembras precisas  (RD  696/13); Calidad de aplicaciónde 


agroquímicos (RHCb 628/16), Uso correcto de fitosanitarios en cultivos fruti-hortícolas y 


Registro Nacional Sanitario de Productores Agropecuarios (RENSPA) (983/15), Capacitación 


en informática para estudiantes del ciclo de conocimientos básicos de la Carrera de Ingeniería 


Agronómica (RHCb 151/15); Capacitación herramientas de gestión (RHCb 911/16); Ciclo de 


capacitación de ganadería (RHCb 206/12), se dictaron asimismo aproximadamente unos 30 


cursos de inseminación artificial en bovinos (RHCb 168/17), entre otros. 


Por todo lo expuesto se considera que los docentes de la Facultad de Ciencias 


Agropecuarias se encuentran capacitados para brindar la oferta de esta Diplomatura como 


trayecto formativo. Asimismo la FCA cuenta con infraestructura, aulas y equipamiento Campo 


Escuela para el dictado de la misma. 


ESTRUCTURA: 


Se propone el desarrollo en cuatro ejes presenciales en los que se trabajarán las unidades 


temáticas. Al finalizar cada módulo los estudiantes tendrán una evaluación formativa que 


permita el análisis de la evolución del proceso de enseñanza y aprendizaje. 


Propósito General: 


Brindar formación teórico-práctica para jerarquizar la formación de los encargados y 


operarios rurales, proveyéndoles herramientas que les permita mejorar la eficiencia y calidad 


de las actividades que realizan en los establecimientos agropecuarios. 


2 







1100, Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


14 
FCA 


  


UNC 


 


W§L', 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Objetivos Específicos 


* Adquirir destrezas en el registro y control de los procesos productivos de la explotación 


agropecuaria. 


* Adoptar y aplicar las normas de seguridad e higiene en el trabajo y en el medio ambiente 


* Actualizar conocimientos de las operaciones de tractores, implementos agrícolas y 


herramientas propias de la explotación agropecuaria 


* Adquirir nociones básicas de anatomía y fisiología animal y vegetal que le permitan mejorar la 


realización de sus actividades. 


* Lograr una aproximación de las tecnologías disponibles y facilitar el acceso. 


* Desarrollar la capacidad de comunicación en el ambiente laboral. 


* Adquirir hábitos de trabajo seguro. 


CONTENIDOS: 


EJE 1: EL AMBIENTE PRODUCTIVO. 


Unidad 1. El agroecosistema. Definición. Características. Factores bióticos, abióticos que lo 


integran. Conceptos de sustentabilidad de los sistemas productivos. Sustentabilidad 


económica, ambiental y social. 


Unidad 2. El Medio biológico. Interacciones favorables y desfavorables: predación y 


simbiosis. Comprensión de relaciones tróficas en el agroecosistema. Parasitismo. Zoonosis. 


Concepto de plaga, malezas, enfermedades y vectores. Concepto de umbral de daño. 


Concepto de Biotecnología e Ingeniería Genética y aplicaciones en la producción agropecuaria. 


Unidad 3. El medio Físico: El suelo: estructura, textura y composición. El perfil del suelo. La 


fertilidad y la materia orgánica. Propiedades físicas del suelo. Muestreos de suelo. 


3 







1110, Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


El agua como recurso natural. Fuentes y usos. Calidad de agua para riego y para bebida animal. 


El clima: Factores climáticos. Precipitación. 


Sistema suelo -agua- planta. 


EJE 2: LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 


Unidad 1. Taller agrícola. Las características del suelo. Muestreo. Los cultivos extensivos, 


intensivos y cultivos frutales. La siembra y lo cosecha. Determinación de su eficiencia. El 


mejoramiento vegetal. Técnicas de selección natural y artificial. 	Variabilidad de los 


organismos. Cruzamientos. Vigor híbrido. La Biotecnología en la producción especies agrícolas. 


Unidad 2.La sanidad de los vegetales. Métodos para identificar malezas, insectos, 


enfermedades más comunes en la región. El manejo de las plagas y enfermedades. La 


importancia de la observación, monitoreo y registro. El control mecánico, cultural y químico. 


Los productos químicos: criterios para su selección. La clasificación por toxicidad de los 


productos. Modos de acción. Métodos de aplicación. El impacto ambiental. Medidas de 


seguridad para el transporte, uso y almacenamiento. Tiempos de carencia. Primeros auxilios en 


caso de intoxicación. Normativas relacionadas. Interpretación de marbetes. Ley de 


agroquímicos. Concepto de umbral de dado. Técnicas de muestreo. Preparación de muestras 


para envío a laboratorio. 


Unidad 3. Las herramientas agrícolas. Clasificación y constitución general de las máquinas 


agrícolas. Desempeño de las máquinas y parámetros que las determinan. Capacidad de labor y 


sus parámetros. Eficiencia 


Tractores. Consideraciones generales. Partes y sistemas fundamentales. Suspensión. 


Dirección. Constitución interna. Motor. Curvas características del motor. Embrague, 


engranajes, transmisiones y toma de potencia. Mantenimiento de tractores, máquinas y 


4 







lel. Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


herramientas. Conceptos de fuerza, potencia, tracción y enganche. Tipos de enganche. 


Regulación de la profundidad. Sistema hidráulico. Seguridad laboral. 


Sembradoras. Funciones mecánicas. Elementos constitutivos. Distribuidores de 


semillas. Siembra de precisión. Sistemas cubresemillas y compactadores. Sembradoras de 


labranza cero: funciones, constitución, potencias, tipos y usos. Regulación para la siembra. 


Enfardadoras, funciones y clasificación. Enrrolladoras: funciones y clasificación. 


Cosechadoras. Funciones de una cosechadora de granos. Sistemas para recoger las 


fructificaciones, sistema cortador, arrancador y juntador para granos finos, maíz y girasol. 


Sistema de trilla. Máquinas autocosechadoras. Mantenimiento y regulación. 


Estercoleros y fertilizadoras. Funciones y constitución. 


Máquinas para tratamientos fitosanitarios. Constitución y funciones, tipos y 


regulación. Sistemas de pulverizadoras. Bombas hidráulicas y agitadores. Picos, tipos y 


regulación. Sistemas de espolvoreo. Pulverizadoras aéreas. Mantenimiento y regulación. 


Unidad 4. La tecnología en el medio agropecuario. Sistema de monitoreo satelital aplicado a 


los herramientas agrícolas. Monitoreo de rendimientos. Mapas de rendimiento. Interpretación. 


Conceptos de agricultura por ambientes. 


5 







II* Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC FCA 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


EJE 3: LA PRODUCCIÓN PECUARIA 


Unidad 1. Nociones de Anatomía, Reproducción. Sanidad Animal. Parámetros normales de 


salud. Temperatura, frecuencia respiratoria, cardíaca, aspecto y estado de los animales. 


Principales enfermedades de los animales de producción. Etiología, síntomas y signos. 


Enfermedades de control por ley (Brucelosis, Tuberculosis, Af-tosa). Profilaxis. Control de 


parásitos internos y externos. Enfermedades zoonoticas: medidas de prevención y control. 


Manejo de medicamentos, seguridad para el operador y para el animal. Cuarentena sus 


fundamentos e importancia. Zonas sanitarias. Manejo de animales e instalciones. Utilizacion de 


desinfectantes. Remisión de muestras al veterinario. Condiciones de envio. Instrumental 


requerido para la implementación del plan sanitario: regulación, utilización, higiene y 


mantenimiento. 


Unidad 2. Instalaciones y obras de infraestructura agropecuaria básica. Mantenimiento de 


caminos. Obras de drenaje, alcantarillado, terraplenes. Alambrados perimetral e internos. 


Mantenimiento e instalación. Apotreramiento. Uso del alambrado eléctrico. 


Aguadas, tipos. Bases de su funcionamiento. Mantenimiento. Bebederos. Tajamares y pequeñas 


represas. Conducción del agua. Fuentes y reservorios de agua. Superficiales y subterráneas. 


Construcciones Ganaderas: generalidades. Instalaciones para el suministro de raciones. 


Corrales, bretes. Mangas. 


Unidad 3. Manejos de los sistemas de sistemas pecuarios.Técnicas de manejo según regiones 


agroecológicas. Determinación de la oferta y demanda forra jera. Estimación de carga y efecto 


del sobrepastoreo. Estado corporal: determinación de la escala de condición corporal. 


Manejo de pastizal natural e implantado. 


6 







41. 	Facultad de CienCías 
Agropecuarias 


FCA UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Balance hídrico en los animales terrestres. Efecto de la temperatura sobre la producción. 


Aclimatación. 


Componente de los alimentos: agua, proteínas, lípidos, hidratos de carbono, minerales, vitaminas 


y otros. Formas de suministro. Digestibilidad de los alimentos. Ganancias y pérdidas de peso. 


Suplementación estratégica en planteos extensivos, engorde a corral. 


Servicio: Tipos de servicio. Duración. Época.Recorrida de servicios. Importancia del sistema 


reproductivo dirigido y controlado. Elección y manejo de los reproductores para el servicio. 


Concepto de fertilidad y aptitud materna. Valoración fenotípica de los reproductores. 


Fisiología de la gestación. Parto: sus etapas. Distocia. Lactancia. 


Destete: Tipos de destete y época. Castración: Tipos y Épocas 


Control de partos, asistencia, pérdida de terneros. Malezas tóxicas.Uso de registros. 


Bienestar Animal. Efectos del stress y maltrato sobre la producción y la calidad de la carne y la 


leche. 


Unidad 4: El mejoramiento animal. Técnicas de selección. Métodos de reproducción. 


Consanguinidad, cruzamientos. Las nuevas razas y los cruzamientos. 


La inseminación artificial. Métodos de recolección de semen. Dilución. Conservación. Congelado. 


Selección del ganado bovino para carne. Selección del ganado bovino para producción de leche. 


Interpretación de catálogos de centros proveedores de reproductores. 


EJE 4: EL AMBIENTE LABORAL. 


Unidad 1: Ética General. La ética personal. Qué es la ética personal. Cómo se aplica a la persona 


y a la vida en sociedad. Modelo evolutivo relacionado a la madurez. 


7 







te. Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Unidad 2: La ética organizacional: Responsabilidad Social y Sustentabilidad: Qué es. 


Importancia relativa en orden a los contextos sociales, económicos, culturales y ambientales 


vigentes. 


Responsabilidad Social  (RS)  como Modelo de Gestión de Organizaciones: Qué es. Cómo 


evolucionó históricamente. Cómo se aplica la  RS  en la gestión sustentable de entidades públicas, 


en la gestión privada y en la gestión de Organizaciones No-Gubernamentales. 


Unidad 3: La ética relacional. Aprendizaje: Enemigos y facilitadores. Elemento fundacional en la 


transformación del profesional. 


La construcción de relaciones de aprendizaje y su relación con las ciencias agrarias: 


Comunicación tradicional. Comunicación productiva. Lenguaje descriptivo y generativo. Lenguaje 


contributivo. Escucha. Herramientas de la comunicación, como pilar para el desarrollo de las 


personas y entidades que las  nucleon.  Tipos de comunicación Gráfica, audiovisual, personal,  etc.  


Construcción de redes de relaciones: Equipos  VS  grupo. Las 5 C. Compromiso, comunicación y 


confianza. Funciones, roles. La red de redes como medio de desarrollo de las personas. 


La ética en las relaciones interdisciplinarias para el desempeño profesional: Diferentes 


funciones, asesor, productor, funcionario, empresario, empleado,  etc.  Ejemplificación, muestra y 


contacto con las diferentes realidades. Liderazgo: Definiciones. Diferentes tipos. Funciones de 


líder. 


Unidad 4: Comunicación de Valor: Qué tipos de valor pueden generar las organizaciones. Cómo 


medirlo. Como reportarlo y comunicarlo. La relación entre valor de marca, licencia social para 


operar y legitimidad. 


Unidad 5: Seguridad laboral. Seguridad operativa. Cartelera de seguridad. Delimitación de 


espacios. Pintura de seguridad. Instalaciones eléctricas, normas  AEA.  Máquinas y 


herramientas. Protección. Protección contra incendio: extintores, uso de hidrantes, planes de 


8 







SO 	Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 
•Is."174,  


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


evacuación. Herramientas de seguridad. Procedimiento escrito de tarea segura. ATS. 


Reglamento de Higiene y Seguridad para la actividad agraria. DEC 617. Anexo I. 


Justificación: 


El Norte de la Provincia de Córdoba y otras zonas de la provincia de Córdoba, 


tradicionalmente, estuvieron dedicado a la producción ganadera extensiva, y ocasionalmente a 


una agricultura escasamente tecnificada. 


A partir de 1990, la irrupción del cultivo de Soja, la Siembra Directa, la agricultura de 


precisión, la ganadería intensiva, el engorde a corral y otras técnicas innovadoras produjeron 


un alto impacto en las tareas agropecuarias, en donde ha revolucionado los sistemas de 


producción, tanto animal como vegetal, que se ve reflejado en los aumentos de productividad, 


calidad de los productos, el manejo y preservación de los recursos naturales, sobretodo del 


suelo. 


Este crecimiento o salto tecnológico, no fue acompañado con la correspondiente inversión en 


capital humano, con lo que éste componente quedó rezagado y, en muchos casos, se constituyó 


en limitante del descripto desarrollo. Esta evolución hace que sea fundamental comprender los 


sistemas que se operan, capturar datos y registros que mejoren la toma de decisiones. 


No se puede, por lo tanto, pensar en un operario rural que no sea capaz de manejar tecnología, 


desde la operación de maquinaria en forma eficaz y eficiente, hasta el registro y análisis de 


datos que le permitan al empresario agropecuario direccionar mejor el futuro de la empresa. 


9 







FCA 
Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


.J1-41)1 UNC 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Estructura: 


Se organiza el dictado en cuatro ejes presenciales. Los ejes estarán organizados de la 


siguiente manera: 


    


r 
Eje 3: 


  


      


Eje 1: 


 


Eje 2: 


La producción 


agrícola 


   


   


La producción 


pecuaria 


 


El ambiente 


productivo 


   


   


   


Eje 4: 


El ambiente 


laboral. 


Carga horaria total: Se desarrollará en una carga horaria total de 250 horas. 


Requisitos de ingreso: 


La presente diplomatura está dirigida a productores y operarios con estudios primarios 


aprobados. 


Modalidad de cursado: 


Lo presente diplomatura es de cursado presencial. Se desarrollará en cuatro ejes presenciales. 


Se prevé la recorrida de establecimientos productivos. Las clases de aulas se llevarán a cabo 


mediante la metodología de exposición dialogada, trabajo en talleres, prácticas de aula, 


laboratorio, campo u observación. Actividades de resolución  on-line  y preparación de trabajos. 


Las clases prácticas requerirán que el estudiante observe, registre, diagnostique, infiera, 


interna  lice, etc.  


10 







11.1, Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Cronograma de dictado: 


La presente diplomatura se desarrollará de acuerdo al siguiente cronograma tentativo 


11 







DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS FCA 
Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 


Eje Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de trabajo 
autónomo  


RTF ' 


13 


r r 


I,  


Hs 
presenciales 


Hs  No 
Presenciales 


Eje 1 


Exposiciones 11 7 - 0.6 18 


Prácticos En Aula 3 1 0.13 4 
En laboratorio 
De Campo - - 


De Observación - - 


Seminarios - - 


Debates 4 2 0.2 6 


Tutorías - 4 0.13 4 


Actividades de seguimiento 
on-line  


- - -  


Preparación de trabajos - 6 0.2 • 6 


Pruebas de desarrollo 2 . 	- 0.07 2 


Horas totales del módulo 20 20 1.33 40 


12 







DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS FCA 
Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 


2 Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de trabajo 
autónomo  


RTF  Hs.  totales 


Hs  presenciales  Hs  No 
Presenciales 


Eje 2 


Exposiciones 23 0.77 23 


Prácticos En Aula 8 0.27 8 
En laboratorio 
De Campo 15 0.5 15 


De Observación - 


Seminarios - 
-, 


Debates 2 5 0.23 7 


Tutorías - 
Actividades 	de 
seguimiento  on-line  


_  5 0.16 
5 


Preparación 	de 
trabajos 5 10 


0.5 
15 


Pruebas 	de 
desarrollo 


_ 5 
0.16 


5 


Horas totales del modulo 53 25 249 78 


13 







DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS FCA 
Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC 


Eje 3 Tipo metodolágico de ciase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 


autónomo  


RTF  Hs,  totales 


Hs  presenciales  Hs  No Presenciales 


Eje 3 


Exposiciones 23 0.77 23 
Prácticos En Aula 8 0.27 


En laboratorio 
De Campo 15 0.5 15 
De Observación 


Seminarios 
Debates 2 0.07 
Tutorías 5 0.17 5 
Actividades 	de 
seguimiento  on-line  


5 0.17 5 


Preparación 	de 
trabajos 5 10 


0.5 
15 


Pruebas 	de 
desarrollo 5 


0.17 
5 


Horas totales del módulo 53 25 2.62 78 


14 







DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS FCA 
Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 101 


UNC 


Eje Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de trabajo 
autánomo 


, 
" 


, 1 


, 	.  
Hs  presenciales  Hs  No Presenciales 


I i 
Eje 4 


L 
Exposiciones 18 15 1.1 33 


Prácticos En Aula 4 5 0.3 9 


En laboratorio 


De Campo 


De Observación 


Seminarios 


Debates 8 0.27 8 


Tutorías 


Actividades 	 de 
seguimiento  on-line  
Preparación de trabajos 


2 
0.07 


2 


Pruebas de desarrollo 
2 


0.07 
2 


Horas totales del módulo 32 22 1.81 54 


15 







FCA 
.A1,; ro Dei:: 	11'4 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Coordinadores: 
Carlos Álvarez y Francisco Carranza, 


Nómina de colaboradores docentes: Se anexan CV 
Los docentes/colaboradores que participarán en el dictado de esta diplomatura 


son: 


Docentes:  


Ing. Agr. Abelardo Migliore 


Ing. Agr. Juan Godoy 


Ing. Agr. Emiliano Andreu 


Ing. Agr. Belén Pedraza 


Ing. Agr. Guillermo Jewsbury 


Ing. Agr. Carlos  Ferrari  


Ing. Agr. Guillermo  Grasso  


Ing. Agr. Osvaldo Luna 


Ing. Agr. Mariano Ardeni 


Colaboradores:  


CREA Ing. Agr. David  Rubin;  Ing. Agr. Rodrigo José Badaró; Ing. Agr. Laura Britos 


INTA Ing. Agr. Vanina Margonari; Ing. Agr. Diego  Cordes  


Modalidad de evaluación: 
Se realizarán evaluaciones orales al finalizar cada eje con una nota superior a 6 
puntos. Requisitos de aprobación: Se aprueba con asistencia al 80 % de las 
actividades presenciales. 


Reconocimientos de los trayectos formativos (RTF): Se otorgará cada 


30 h el equivalente de 1 RTF de acuerdo a lo detallado en los cuadros de 
cronograma de dictado. La aprobación completa de la diplomatura otorga un total de 
8.3 RTF. 







U 11C 	Universidad 
Nacional 	 11010, Facultad de Glandes 
de Córdoba 	 Agropecuarias 


FCA 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Bibliografía:  


Bennett,  GW; JM  Owens; and  RM  Corrigan.  1996. Guía científica de  
Truman  para operaciones de control de plagas. 


Coto, H.1997. Actualización en biología y control de ratas 
sinantrópicas.  Gestalt Group,  Buenos Aires.  


Marquez Delgado, A. Coaut. "Intoroducción a la Entmología" Editorial LIMUSA, 
1982. 


NOVARTIS. Manual Noyartis de Biología y Control de Moscas. 


SAINI, E.b. - RODRIGUEZ, S.M. "Insectos Perjudiciales a los Productos 


Almacenados". INTA - Publicación del Instituto de Microbiología y Zoología 


Agrícola N° 7 , Castelar, Buenos Aires, 2004.- 


MUELLER, D.K. "ReducingCustomerComplaints in StoredProducts". Beckett-
Highland Publishing Indiana USA. 2010.- 


SOLOMON  0.D. "Actualizaciones en Artropodología Sanitaria Argentina" Fundación 


Mundo Sano - Buenos Aires 2010.- 


RETABIZKAYA, N. VASICEK, A. SAINI, E. "Insectos Perjudiciales de Importancia 


Agronómica - Lepidópetros" INTA. Buenos Aires , 2010.- 


ENTZ. D. "A. Guide to theCockroaches of Australia"Cairo Publishing, Canberra. 


2014.- 


Hickin, NE. 1974. Householdinsectpests. Associated Business 


Programmes, London. 


Robinson, WH. 1996. Urbanentomo logy. Chapman & Hall, London. 


BRUGNONI H. C. "PLAGAS FORESTALES" EDITORIAL Hemisferio Sur. BsAs 
1980. 







Universidad 
Nacional 
de Córdoba 


FCA SO, Facultad os  Cie  
Agropecuarias 


DIPLOMATURA EN OPERACIONES AGROPECUARIAS 


Cronograma con la organización general y sintética del plan 


general de actividades que se seguirá en el curso 


Eje MES/AÑO (cronograma) Contenido 


1 27/07/19-10/08/19 El ambiente productivo 


2 24/08/18- 30/11/19 La producción agrícola 


3 15/02/20- 09/05/20 La producción pecuaria 


4 06/06/20 — 27/06/20 El ambiente laboral 


Modelo de certificado a otorgar (de acuerdo a  RI-ICS  483/15) 


Facultad de Ciencias Agropecuarias 
Universidad Nacional de Córdoba 


El Decano de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de 


Córdoba, CERTIFICA qt.e• 


APELLIDO/S,NOMBREIS 
de nacionalidad argentina Documento Nacional de Identidad N 00.00.00 ha finalizado la 


DIPLOMATURA EN MANEJO PROFESIONAL DE PLAGAS URBANAS. SANITARIAS, 


INDUSTRIALES Y DE ESPACIOS VERDES, aprobado por Resolución del Honorable Consejo 


Directivo N' 000/00, con una carga horaria de 000 horas 


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional. 


FCA 


7..  
th: 


ay a y 	 Carv., 


• 





		Page 1

		Page 2

		Page 3

		Page 4

		Page 5

		Page 6

		Page 7

		Page 8

		Page 9

		Page 10

		Page 11

		Page 12

		Page 13

		Page 14

		Page 15

		Page 16

		Page 17

		Page 18



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 23 de Abril de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-187-E-UNC-DEC#FCA
		2019-04-22T12:19:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-23T13:48:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-23T13:48:12-0300
	GDE UNC




